
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.585  67Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2023

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA SAÚDE
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 1232/21.10.2023, publicada no 
DOE N°. 35.584/24.10.2023, referente ao servidor CARLOS ALBERTO 
DUTRA MADUREIRA, n°. 85863/1, a Licença para Tratamento de Saúde.
Onde se lê: AURENI MARIA SILVA CORREIA RODRIGUES.
Leia-se: CARLOS ALBERTO DUTRA MADUREIRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO
EXCLUIR, da Portaria Coletiva n°. 1232/21.10.2023, publicada no DOE N°. 
35.584/24.10.2023, a Licença para Tratamento de Saúde referente ao ser-
vidor JOSE MAURO COSTA DE MENEZES, n°. 54183853/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/10/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1000862

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/SESPA/2023
PROCESSO: 2023/593205
OBJETO: aquisição do medicamento – CANAQUINUMABE 150 MG/ML SOL 
INJ CT 1 FA VD INC X 1 ML, para atendimento da paciente L.V.M.L., ação 
judicial com pedido de antecipação de tutela em desfavor do Estado do 
Pará, Processo nº 0805584-52.2022.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS LTDA.
CNPJ Nº: 04.307.650/0025-02
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 299.008,38 (Duzentos e noventa e nove mil, oito reais, trinta 
e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 01.500.1002.03
Belém (PA), 23 de outubro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 025/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação nº 025/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 23 de outubro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1000715

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 061/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 061/SESPA/2023, no 
valor total de R$ 17.811.376,00 (dezessete milhões, oitocentos e onze mil, 
trezentos e setenta e seis reais).
OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de sistema 
de videoendoscopia digestiva, com a finalidade de implantar e renovar o 
parque tecnológico dos Estabelecimentos Assistenciais de Saúde (EAS) do 
Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de Saúde Pública 
(SESPA), em conformidade com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO e 
RDC, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
CIRUBEL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS MÉDICOS E HOS-
PITALAR LTDA, CNPJ Nº 05.323.167/0001-07,  foi a vencedora do certame 
pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 17.811.376,00 (dezesse-
te milhões, oitocentos e onze mil, trezentos e setenta e seis reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 061/SESPA/2023: R$ 17.811.376,00 
(dezessete milhões, oitocentos e onze mil, trezentos e setenta e seis reais).
Belém (PA), 24 de outubro de 2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1000990
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 059/
SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 059/SESPA/2023, no 
valor total de R$ 2.295.000,00 (dois milhões duzentos e noventa e cinco 
mil reais).

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura aquisição dos equi-
pamentos médico-hospitalares, com a finalidade de obter equipamentos 
e produtos para serem utilizados no parque tecnológico das Policlínicas, 
Hospitais Materno Infantil, Hospital da Mulher e Hospital Pronto Socorro de 
Benguí por intermédio da SESPA - Secretaria Estadual de Saúde.
EMPRESA VENCEDORA:
1. MEDPEJ - EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, CNPJ nº 03.155.958/0001-
40 foi a vencedora do item 02 pelo critério de menor preço por item, no 
valor global de R$ 2.295.000,00 (dois milhões duzentos e noventa e cinco 
mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 059/SESPA/2023: R$ 2.295.000,00 
(dois milhões duzentos e noventa e cinco mil reais).
Belém (PA), 25 de outubro de 2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 1000729

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.241 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2276604
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor RAFAEL DO 
NASCIMENTO DE MIRANDA Id. Funcional nº 5959722/1, ocupante do car-
go de Chefe de Unidade Mista, lotado na Divisão de Almoxarifado de 01 de 
dezembro de 2023 a 30 de dezembro de 2023, referente ao período aqui-
sitivo de 04 de maio de 2022 a 03 de maio de 2023, concedidas através da 
Portaria Coletiva nº 1.160 de 16.10.2023, publicado no DOE DE Nº 35.579 
em 19 de outubro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 24.10.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1000678

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO/SESPA Nº 028/23
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, por intermédio da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo de Inexecução Contratual, 
NOTIFICA a Associação da Irmandade Santa Casa de Misericórdia de 
Pacaembu, CNPJ nº 53.524.534/0001-83, disposto na PORTARIA Nº 968, 
de 21/09/23, DOE nº 35.554, de 26/09/23, errata datada de 17/10/23, 
publicada no DOE nº 35.579 de 19/10/23, em que a mesma figura, em 
tese, como denunciada, conforme os fatos descritos nos autos do Processo 
supracitado, pertinente às intercorrências ocorridas durante a efetivação do 
Contrato de Gestão nº 001/SESPA/2019, executado no Hospital Regional 
Dr. Abelardo Santos.
O referido Processo tem por objeto apurar, em tese, indício de responsa-
bilidade da Empresa, na forma do Decreto nº 21/2019 e art’s. 58, 104 e 
105 da Lei nº 8.972/2020, a qual se comprovado acarretará a aplicação de 
penalidade correspondente.
Observado o direito constitucional quanto ao Contraditório e Ampla Defesa, 
insculpidos no art. 5º, Inciso LV da CF/88, podendo acompanhar o presente 
Processo Apuratório ou fazer-se assistir, facultativamente, por Procurador 
legalmente constituído.
Poderá dar vista dos autos e obter, às suas custas, cópia do Processo, nos 
dias úteis, no horário das 09h00min às 16h00h, na sala da Comissão de 
Processo Administrativo de Inexecução Contratual – CPAIC, sito à Tv. Lo-
mas Valentinas, n° 2190 – Marco – Belém – Pará, CEP: 66093-677, fone 
(091) 4006-4278, e-mail: cpaicsespa@gmail.com.
Belém, 19 de outubro de 2023.
Venise dos Santos Alves
Presidente da CPAIC/SESPA

Protocolo: 1001073

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INCLUIR
NA PORTARIA N° 982 DE 11/10/2023 PUBLICADA NO DOE 35.573 
DE 17/10/2023 QUE CEDEU A SERVIDORA ANA DO SOCORRO BANDEI-
RA DO CARMO, MATRÍCULA N° 55589962/1, a contar de 23/10/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
11.10.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1000987


